
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804  3Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar PARSIFAL DE JESUS PONTES, Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a viajar para São Paulo-SP, nos dias 
14 e 15 de fevereiro de 2019, a serviço do Governo do Estado, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, JARDEL RODRIGUES DA SILVA, Coordenador de 
Núcleo, e conceder para tanto, 1 ½ (uma e meia) diária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 406761

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.655/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/59822,
R E S O L V E:
autorizar LEILA CARVALHO FREIRE, Secretário de Estado de 
Educação, a viajar para Brasília-DF, no período de 12 a 14 de 
fevereiro de 2019, a fi m de participar da Reunião Extraordinária 
e Posse do CONSED, bem como do Encontro Anual do Instituto 
Natura, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, RODRIGO BACELAR CRUZ NUNES, Secretário 
Adjunto de Planejamento e Gestão. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.656/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/59313,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA do cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
- CREDCIDADÃO, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.657/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/59313,
R E S O L V E:
exonerar ROBERTA NAZARETH DE ARAUJO VAZ PEREIRA do 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de fevereiro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.658/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/59313,
R E S O L V E:
exonerar ELLEN PATRICIA COUTINHO NOGUEIRA do cargo 
em comissão de Diretor de Planejamento e Controle, código 

GEP-DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito – CREDCIDADÃO, a contar de 1º de 
fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.659/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/47916,
R E S O L V E:
exonerar DENISE DE FÁTIMA QUEIROZ LOPES do cargo em 
comissão de Gerente de Execução Orçamentária e Financeira, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 14 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.660/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 56/19-GAB/SECULT;
R E S O L V E:
nomear RODOLFO CRUZ BRITO para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 29 
de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.661/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.182/2019-CCG, de 29 
de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
33.793, de 30 de janeiro de 2019, que nomeou RITA DE CÁSSIA 
BARRETO BANDEIRA do cargo em comissão de Assessor Técnico 
Pedagógico 3, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.662/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.512/2019-CCG de 7 de fevereiro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800, de 8 
de fevereiro de 2019, que nomeou CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA do cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento de 
Pessoas, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA Nº. 1.663/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/63299,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, KELEN KATIANE DA SILVA GOMES do 
cargo em comissão de Coordenador de Recursos Imobiliários, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA Nº. 1.664/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/63475,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ADRIANA CECÍLIA DE OLIVEIRA RIBEIRO 
VIANA do cargo em comissão de Diretor de Recursos Técnico e 
Imobiliário, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 17 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA Nº. 1.665/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/63387,
R E S O L V E:
nomear ÚRSULA AMANDA DOS SANTOS SIQUEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento de Pessoas, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA Nº. 1.666/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 147/2019-GS/SEDUC
R E S O L V E:
nomear SAMEA CRISTINA DOS REMÉDIOS RAMOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Planejamento IV, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.667/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.140/2019-CCG de 29 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.793, de 30 
de janeiro de 2019, que nomeou ROGÉRIO MIRA CAVALLERO 
DE QUEIROZ para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Planejamento II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.668/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 951/2019-CCG de 23 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.788, de 24 
de janeiro de 2019, que nomeou JOSÉ ANDREY CASTRO LEMOS 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Serviços 
Gerais, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.669/2019-CCG 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar RENATO CORDEIRO GOMES do cargo em comissão 
de Assessor da Diretoria da Área Metropolitana, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 24 de janeiro de 2019.


